Мат. № 4474/19

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о переходе к рассмотрению дела по правилам гражданского

судопроизводства

07 октября 2019 года г. Калининград

Судья Ленинградского районного суда г. Калининграда Кузовлева И.С., ознакомившись с

административным исковым заявлением М.........ой Н.Г., П......ой М.В. об оспаривании решения

Межведомственной комиссии для оценки жилых помещений при администрации городского округа «Город

Калининград»,

УСТАНОВИЛ:

М.........а Н.Г., П......а М.В. в лице представителя по доверенностям Золотарева М.Ю. обратились в суд с

административным исковым заявлением, в котором просят признать незаконными действия

Межведомственной комиссии для оценки жилых помещений при администрации городского округа «Город

Калининград», связанные с вынесенным решением об отказе административным истцам в предоставлении

муниципальной услуги по признанию многоквартирного дома № ...... по ул. А. Невского аварийным и

подлежащим сносу; обязать Межведомственную комиссию для оценки жилых помещений при администрации

городского округа «Город Калининград» устранить указанные недостатки.

Согласно ч. 1 ст. ...... КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с

требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа

местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными

публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей,

экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее -

орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если

полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к

осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены

какие-либо обязанности.

Как следует из разъяснений, данных в п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 27.09.2016 № 36 «О некоторых вопросах применения судами Кодекса административного

судопроизводства Российской Федерации», по смыслу ч. 4 ст. 1 КАС РФ и ч. 1 ст. 22 ГПК РФ споры о

признании недействительными актов государственных органов иорганов местного самоуправления,

исполнение которых привело к возникновению, изменению или прекращению гражданских прав и

обязанностей, не подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном КАС РФ.

Принимая во внимание, что по существу административные истцы ставят вопрос об оспаривании

решения Межведомственной комиссии для оценки жилых помещений при администрации городского округа

«Город Калининград», которое привело к возникновению их прав и обязанностей как жильцов дома, не

признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, а также об обязании устранить

допущенные нарушения прав, свобод и законных интересов, настоящие административные исковые

требования подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

В силу ч. 5 ст. 16.1 КАС РФ суд, установив в ходе подготовки административного дела к судебному

разбирательству или судебного разбирательства по административному делу, что оно подлежит

рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства, выносит определение о переходе к рассмотрению

дела по правилам гражданского судопроизводства.

При таком положении, учитывая, что при подготовке дела к судебному разбирательству установлено,

что настоящее дело подлежит рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства, имеются

предусмотренные законом основания для перехода к рассмотрению дела по правилам гражданского

судопроизводства с последующим решением вопроса о возможности принятия искового заявления к

производству суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 16.1 КАС РФ, судья

ОПРЕДЕЛИЛ:

Перейти к рассмотрению дела по исковому заявлению М.........ой Н.Г., П......ой М.В. к администрации

городского округа «Город Калининград» оспаривании решения в порядке гражданского судопроизводства.

Судья:                                 / п о д п и с ь /                                     Кузовлева И.С.